INDICAÇÃO Nº 051/2025
AUTORIA: VEREADOR PROF. GIL

INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL,
ALDENIRA SILVA, A NECESSIDADE DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA DO POVOADO
VILA DIAMANTE, COM CONSTRUÇÃO DE UM PALCO
PARA EVENTOS.

O Vereador que esta subscreve, Givanildo de Freitas Damaceno,

integrante da Bancada do Partido Liberal – PL, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, vem respeitosamente INDICAR à Exma. Senhora Prefeita

Municipal, Aldenira Silva, que sejam tomadas as providências necessárias para

a reforma e ampliação da quadra esportiva localizada no Povoado Vila Diamante,

com a construção de um palco fixo para realização de eventos culturais,

esportivos e comunitários.

JUSTIFICATIVA

A quadra esportiva do Povoado Vila Diamante é um espaço de uso

coletivo, utilizado principalmente por crianças, adolescentes e adultos para

práticas recreativas e esportivas. Contudo, a atual estrutura encontra-se

defasada e carece de melhorias que possibilitem maior segurança, conforto e

versatilidade no uso do local.

A reforma e ampliação da quadra, associada à construção de um

palco coberto, permitirá a realização não apenas de atividades esportivas, mas

também de eventos culturais, celebrações comunitárias, festas tradicionais

e encontros sociais, promovendo a integração dos moradores e incentivando

o uso saudável e criativo do espaço público.

A presente indicação atende a um anseio antigo da comunidade local

e busca valorizar o Povoado Vila Diamante, oferecendo uma estrutura digna para

o lazer e a convivência da população.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas vereadores

para o encaminhamento desta Indicação à Chefe do Poder Executivo Municipal,

a fim de que sejam adotadas as providências necessárias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarapé do Meio, aos vinte

e oito dias do mês de abril de 2025.

________________________________
VER. PROF. GIL

Givanildo de Freitas Damaceno
PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO